ESTADO DE SANTA CATARINA
CONSELHO ESTADUAL DE ESPORTE (CED)

Rua Comandante José Ricardo Nunes, 79, Capoeiras, Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-6146 – Cep 88070-220 ced@fesporte.sc.gov.br

www.ced.sc.gov.br

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 05/CED/2022

Regulamenta a inclusão de modalidades que, em virtude da
Pandemia de Covid-19, não alcançaram o número mínimo de
participantes nos JASC, JOGUINHOS, OLESC ou PARAJASC edição 2021,
mas enquadravam-se como modalidades de Apresentação ou
Provisória no referido ano.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE ESPORTE, de acordo
com suas atribuições legais, especialmente o art. 3º, inciso V, do Decreto nº 1.601, de 03 de
maio de 2018, e conforme deliberado na plenária do dia 20 de maio de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Esta Instrução Normativa (IN) regulamenta a inclusão de
modalidades que, em virtude da Pandemia de Covid-19, não alcançaram o número mínimo de
participantes nos Jogos Abertos de Santa Catarina (JASC), Joguinhos Abertos de Santa Catarina
(JOGUINHOS), Olimpíada Estudantil Catarinense (OLESC) ou Jogos Abertos Paradesportivos de
Santa Catarina (PARAJASC) edição 2021, mas enquadravam-se como modalidades de
Apresentação ou Provisória no referido ano.

Art. 2º As modalidades que desejam enquadrar-se nesta IN deverão
encaminhar ofício firmado pelo Presidente da Federação específica, solicitando o
enquadramento nesta IN, informar o evento e o naipe em que não foi alcançado o número
mínimo de participantes no ano de 2021, bem como apresentar as justificativas que
impossibilitaram a modalidade de atingir o número adequado.

Parágrafo único. O ofício de solicitação deve ser encaminhado ao e-
mail ced@fesporte.sc.gov.br , em até 15 dias após a publicação desta IN.

Art. 3º O processo de inclusão irá considerar a condição da
modalidade no ano de 2021.

§1º Em se tratando de modalidade considerada Apresentação em
2021, será exigido, no respectivo evento do ano de 2022, o número mínimo de 12 municípios
participantes por naipe em que ocorre o pleito, bem como o número mínimo de 14 municípios,
para o ano de 2023.

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

E
S

P
O

R
T

E
 0

00
01

34
7/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o

T
4W

Y
11

7X
.

3

mailto:ced@fesporte.sc.gov.br
h
mailto:ced@sol.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
CONSELHO ESTADUAL DE ESPORTE (CED)

Rua Comandante José Ricardo Nunes, 79, Capoeiras, Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-6146 – Cep 88070-220 ced@fesporte.sc.gov.br

www.ced.sc.gov.br

§ 2º Em se tratando de modalidade considerada Provisória em 2021,
será exigido, no respectivo evento do ano 2022, o número mínimo de 14 municípios
participantes por naipe em que ocorre o pleito.

§ 3° Somente após a conclusão do processo aqui disposto a
modalidade poderá ser considerada modalidade Oficial

§ 4º Aplica-se a IN 01/CED/2020 subsidiariamente a esta IN , naquilo
em que não houver conflito expresso.

Art. 4º Caso o número mínimo de participantes acima estabelecido
não seja alcançado no ano de 2022 ou de 2023, o processo de inclusão de modalidade será
cancelado, devendo novo pedido limitar-se ao regramento trazido pela IN nº 01/CED/2020.

Art. 5º Às modalidades alcançadas por essa Instrução Normativa não
se aplica o art. 10 da IN nº 01/CED/2020.

Art. 6º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua
publicação.

Florianópolis, data da assinatura digital.

RENANMORESCO PIRATH
Presidente do Conselho Estadual de Esporte

[assinado digitalmente]

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

E
S

P
O

R
T

E
 0

00
01

34
7/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o

T
4W

Y
11

7X
.

4

mailto:ced@sol.sc.gov.br

Assinaturas do documento

Código para verificação: T4WY117X

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RENAN MORESCO PIRATH (CPF: 056.XXX.249-XX) em 23/05/2022 às 14:45:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:59:51 e válido até 13/07/2118 - 14:59:51.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/RkVTUE9SVEVfNDI3N18wMDAwMTM0N18xMzQ4XzIwMjJfVDRXWTExN1g= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo FESPORTE 00001347/2022 e o código
T4WY117X ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.